Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

Д У М А

  ___                                                                                     _____

                                 Решение
от «31» октября  2007 г.                                                                                                             № 176
г. Советский

О порядке проведения конкурса на замещение

должности муниципальной службы

муниципального образования Советский район

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах  муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», руководствуясь Уставом Советского района, в целях обеспечения  права граждан Российской Федерации на равный доступ к муниципальной службе, осуществления оценки профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы,
                                       Дума Советского района решила:

            1. Утвердить Порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы муниципального образования Советский район (приложение ).

2. Признать утратившими силу решение Думы Советского района от 12.05.2006  № 21 «О конкурсе на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы в аппарате Думы Советского района», решение Думы Советского района от 12.09.2006 № 53 «О внесении изменений в решение Думы Советского района от 12.05.2006 № 21», решение Думы Советского района от 02.02.2007 № 111 «О внесении изменений в решение Думы Советского района от 12.05.2006 № 21» .
3. Опубликовать  настоящее решение в районной газете «Путь Октября».

            4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Советского района                                                                                                  С.В. Удинцев
Дата принятия Думой Советского района
« 31 »  октября   2007 г.
Приложение

к решению Думы

 Советского района

от «31» октября 2007 г.  № 176
Порядок проведения конкурса

на замещение должности муниципальной службы

муниципального образования Советский район

Настоящий порядок проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы муниципального образования Советский район (далее – порядок) в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной  службе в Российской Федерации» регулирует проведение конкурса на замещение должности муниципальной службы муниципального образования Советский район (далее – конкурс).

Конкурс обеспечивает право граждан Российской Федерации на равный доступ к муниципальной службе, осуществление оценки профессионального уровня претендентов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия установленным квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.
1. Общие положения

1.1. Конкурс на замещение должности муниципальной службы муниципального образования Советский район организуется и проводится конкурсными  комиссиями органов местного самоуправления муниципального образования Советский район (далее – конкурсная комиссия), общее число членов каждой из которых составляет не менее 6 человек.

1.2. Конкурс в муниципальном образовании Советский район объявляется при наличии вакантной должности муниципальной службы, замещению которой предшествует конкурс, по решению (распоряжению) руководителя органа местного самоуправления муниципального образования Советский район, либо представителя, наделенного полномочиями руководителя (далее – руководитель).

1.3. В решении (распоряжении) об объявлении конкурса определяется дата, время и место проведения конкурса, а также адрес приема документов, указанных в пункте 3.1 раздела 3 настоящего порядка.

1.4. На основании решения (распоряжения) руководителя о проведении конкурса, не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса публикуется объявление о приеме документов, об условиях проведения конкурса, сведениях о дате, времени и месте его проведения, проект трудового договора в газете «Путь Октября», а также размещается информация о проведении конкурса на официальном сайте Советского района.

2. Условия проведения конкурса

2.1.  Право на участие в конкурсе имеют граждане, достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и соответствующие установленным законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о муниципальной службе квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы.

Муниципальный служащий вправе на общих основаниях участвовать в конкурсе независимо от того, какую должность он замещает на период проведения конкурса.

2.2. Гражданин в сроки, установленные пунктом 3.4 раздела 3 настоящего порядка, представляет документы по перечню, установленному пунктом 3.1 раздела 3 настоящего порядка, подтверждающие выполнение условий конкурса, указанных в пункте 2.1. раздела 2 настоящего порядка.

2.3. Гражданин (муниципальный служащий) не допускается к участию в конкурсе в случаях:

- его несоответствия квалификационным требованиям к вакантной должности муниципальной службы, а также в связи с ограничениями и запретами, установленными законодательством Российской Федерации о муниципальной службе для поступления на муниципальную службу и ее прохождения;

            - несвоевременного представления документов, указанных в пункте 3.1 раздела 3 настоящего порядка, представления их не в полном объеме или с нарушением правил оформления без уважительной причины.

         2.4. Для замещения вакантной должности муниципальной службы ведущей, старшей, младшей группы, учреждаемой для выполнения функции «руководитель», функций «специалист», «обеспечивающий специалист» конкурс проводится в один этап – документационный. По решению (распоряжению) руководителя может быть проведен второй этап конкурса на условиях, установленных настоящим порядком.

        2.5. Для замещения вакантной должности муниципальной службы высшей группы, учреждаемой для выполнения функции «руководитель», главной группы, учреждаемой для выполнения функции «руководитель», «специалист», конкурс проводится в два этапа, метод оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов определяется руководителем в решении (распоряжении) об объявлении и проведении конкурса.

        2.6. Конкурс может не проводиться при назначении на должность муниципальной службы на время исполнения обязанностей отсутствующего муниципального служащего, за которым в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, сохраняется место работы.

3. Порядок предоставления документов

3.1. Гражданин (муниципальный служащий), изъявивший желание участвовать в конкурсе (далее – конкурсант) предоставляет  в конкурсную комиссию органов местного самоуправления муниципального образования Советский район, через кадровые службы органов местного самоуправления:

а) личное заявление;

б) копию паспорта или заменяющего его документа (предъявляется лично по прибытии на конкурс);

в) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж работы и квалификацию (копии трудовой книжки, копии документов об образовании, о повышении квалификации, заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы):

г) справку из органов государственной налоговой службы о предоставлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (для муниципальных служащих – копию справки из органов государственной налоговой службы о предоставлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера из личного дела, заверенную по месту работы);

д) медицинское заключение о состояния здоровья (муниципальному служащему – копию медицинского заключения о состоянии здоровья из личного дела, заверенную по месту работы).

3.2. С согласия конкурсанта проводится процедура оформления его допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение которой претендует конкурсант, связано с использованием таких сведений.

3.3. Достоверность сведений, представленных конкурсантом может подлежать проверке.

3.4. Документы, указанные в пункте 3.1 раздела 3 настоящего порядка, представляются в кадровые службы органов местного самоуправления муниципального образования Советский район в течение 20 календарных дней со дня объявления об их приеме.

                                          4. Порядок проведения конкурса
4.1. Конкурс на замещение должности муниципальной службы проводится при наличии не менее 2 кандидатов.

4.2. Заседание конкурсной комиссии проводится в исключительном случае при наличии одного кандидата, полностью соответствующего квалификационным требованиям, предъявляемым к должностям муниципальной службы органов местного самоуправления Советского района.

4.3. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие квалификационным требованиям к должности муниципальной службы, на замещение которой он был объявлен, руководитель может принять решение о проведении повторного конкурса.

4.4. Решение о дате, месте и времени проведения второго этапа конкурса принимается руководителем в решении (распоряжении) о проведении конкурса, либо после проверки достоверности сведений, представленных претендентами на замещение должности муниципальной службы, а также после оформления в случае необходимости допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну.

В случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих в соответствии с федеральными законами и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры поступлению гражданина на муниципальную службу, он информируется в письменной форме председателем конкурсной комиссии о причинах отказа в участии в конкурсе.

4.5. Претендент на замещение должности муниципальной службы, не допущенный к участию в конкурсе, вправе обжаловать это решение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.6. Председателем конкурсной комиссии не позднее, чем за 5 рабочих дней, до начала второго этапа конкурса направляется сообщение о дате, месте и времени его проведения гражданам (муниципальным служащим), допущенным к участию в конкурсе.

4.7. Конкурс заключается в оценке профессионального уровня кандидатов на замещение должности муниципальной службы, их соответствия квалификационным требованиям к этой должности.

При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании, прохождении муниципальной или государственной службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также на основе конкурсных процедур с использованием не противоречащих федеральным законам, законам Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и другим нормативным правовым актам Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры методов оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание реферата или тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение которой претендуют кандидаты.

При оценке профессиональных и личностных качеств кандидатов конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований к должности муниципальной службы и других положений, установленных законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о муниципальной службе.

4.8. По результатам конкурса издается решение (распоряжение) руководителем органов местного самоуправления муниципального образования Советский район (приказ руководителя органа администрации Советского района) о назначении победителя конкурса на должность муниципальной службы и заключается с ним  трудовой договор.

4.9. Кандидатам, участвовавшим в конкурсе, сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение месяца со дня его завершения. Информация о результатах конкурса размещается на официальном сайте Советского района.
4.10. Документы претендентов на замещение должности муниципальной службы, не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в архиве органа местного самоуправления муниципального образования Советский район, после чего подлежат уничтожению.

4.11. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи и другие), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.
4.12. Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

5. Порядок формирования и работы конкурсной комиссии

5.1. Для проведения конкурса образуются конкурсные комиссии органов местного самоуправления муниципального образования Советский район. Персональный состав конкурсных комиссий определяется:

- для замещения должностей муниципальной службы в администрации Советского района – главой администрации Советского района;

- для замещения должностей муниципальной службы в Думе Советского района – Думой Советского района.

5.2. Допускается образование нескольких конкурсных комиссий для различных групп должностей муниципальной службы.

5.3. Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые конкурсной комиссией решения.

5.4. Состав конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы, исполнение должностных обязанностей по которой связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну, формируется с учетом положений законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

5.5 Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

5.6. Если для проведения конкурса на замещении должностей муниципальной службы требуются специальные знания, председатель конкурсной комиссии вправе привлекать независимых экспертов с правом совещательного голоса.

5.7. Заместитель председателя конкурсной комиссии вправе в отсутствие председателя комиссии (по уважительным причинам) проводить заседания конкурсной комиссии с правом решающего голоса.

5.8. Конкурсная комиссия обладает следующими полномочиями:

· размещает в средствах массовой информации объявление о проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы;

· ведет регистрацию и учет лиц, подавших документы для участия в конкурсе;

· осуществляет проверку документов, представленных гражданами для участия в конкурсе;

· организует проведение конкурса;

· рассматривает обращения граждан, связанные с подготовкой и проведением конкурса, принимает по ним решение;

· принимает решение о признании кандидата победителем конкурса;

· осуществляет иные полномочия, связанные с проведением конкурсов.

5.9. Председатель конкурсной комиссии открывает заседание комиссии и оглашает список кандидатов. Секретарь конкурсной комиссии ведет протокол.

5.10. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидата путем голосования или подсчета баллов и является основанием для назначения его на должность муниципальной службы, либо отказа в таком назначении.

5.11. При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии, в его отсутствие заместителя председателя конкурсной комиссии.

5.12. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением, которое подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами комиссии, принявшими участие в заседании.

5.13. В случае необходимости комиссионного рассмотрения отдельных организационных или процедурных вопросов заседание комиссии может проводиться по инициативе председателя конкурсной комиссии, членов конкурсной комиссии.